ista visibilia, quae nota sunt omnibus, non incongruenter informem istam materiam intellegendam esse consentiunt.

Quid? Si dicat alius eandem informitatem confusionemque materiae *caeli et terrae* nomine prius insinuatam, quod ex ea mundus iste visibilis cum omnibus naturis, quae in eo manifestissime apparent, qui caeli et terrae nomine saepe appellari solet, conditus atque perfectus est? 25

Quid? Si dicat et alius caelum et terram quidem invisibilem visibilemque naturam non indecenter appellatam ac per hoc universam creaturam, quam fecit in sapientia, id est in principio, Deus, huiusmodi duobus vocabulis esse comprehensam; verum tamen quia non de ipsa substantia Dei, sed ex nihilo cuncta facta sunt, quia non sunt id ipsum quod Deus, et inest quaedam mutabilitas omnibus, sive maneant, sicut aeterna domus Dei, sive mutantur, sicut anima hominis et corpus, communem omnium rerum invisibilium visibiliumque materiam adhuc informem, sed certe formabilem, unde fieret caelum et terra, id est invisibilis atque visibilis iam utraque formata creatura, his nominibus enuntiatam, quibus appelleretur *terra invisibilis et incomposita* et *tenebrae super abyssum* ea distinctione, ut *terra invisibilis et incomposita* intellegatur materies corporalis ante qualitatem formae, *tenebrae autem super abyssum* spiritalis materies ante cohibitionem quasi fluentis immoderationis et ante illuminationem sapientiae?

Est adhuc quod dicat, si quis alius velit, non scilicet iam perfectas atque 26
formatas invisibiles visibilesque naturas caeli et terrae nomine significari, cum legitur: *in principio fecit Deus caelum et terram*, sed ipsam adhuc informem inchoationem rerum formabilem creabilemque materiam his

fiindcă oamenii erau așa de neciopliți, iar poporul căruia i se adresa era atât de legat de cele trupești, încât nu era cu puțință să le înfățișeze, dintre toate creațiile lui Dumnezeu, decât pe cele pe care le puteau ei vedea.“

În schimb, preopinienții mei erau de acord cu mine că, prin expresiile *pământul nevăzut și netocmit și abisul plin de întuneric*, denumind substanța din care toate lucrurile vizibile și cunoscute de toți au fost create și așezate în ordine potrivit celor șase zile, putem înțelege, în chipul cel mai potrivit, materia informă de care vorbeam eu.

25 Cum adică?⁹¹ Altul ar putea sugera că expresia *cerul și pământul* a fost întrebuițată la începutul Scripturii pentru a desemna aceeași materie confuză și fără formă, pentru că din ea a fost creată și desăvârșită lumea noastră vizibilă, cu toate fapăturile care se manifestă atât de limpede în ea, lume pe care obișnuim s-o desemnăm prin cuvintele *cerul și pământul*.